
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 1 di 8 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 6 del 17-01-2018 
 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo di ristrutturazione ed adeguamento 

impiantistico dell'edificio sede della Scuola Primaria sita in via Giardino di Nao 

frazione del Comune di Ionadi (VV) " Programma Operativo Nazionale" Per la 

Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" ( PON - FESR 2014 - 

2020)" 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  diciassette del mese di gennaio alle ore 11:45, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 2 di 8 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO CHE 

 

Il MIUR ha pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 

per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – PON “Per la scuola” 2014-2020 finalizzato alla presentazione di proposte 

progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – che si pone come obbiettivo 

generale l’ aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 

attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” e, 

in particolare dell’Azione 10.7.1 si occupa degli Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 

persone con disabilità del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020. 

 

VISTE le tipologie d’intervento previste dal citato avviso: 

-  Interventi Tipologia A relativi alla messa in sicurezza dell’edificio 

(adeguamento/miglioramento 

sismico; adeguamento impiantistico; bonifica amianto); 

- Interventi Tipologia B relativi all’accessibilità, all’efficientamento, 

all’attrattività e agli spazi per sport e laboratori. 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici 

adibiti ad uso scolastico Fondo Europeo Di Sviluppo Regionale (FESR) – PON “Per la 

scuola” 2014-2020, 

 

VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0037135.10-11-

2017,che fissa alle ore 15,00 del 22/01/2018 il termine ultimo  per la presentazione delle 

richieste di finanziamento a valere sui fondi del citato avviso pubblico. 

 

VISTO il Progetto Definitivo di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico 

dell’edificio sede della Scuola Primaria sita in via Giardino di Nao frazione del Comune 

di Ionadi (VV). “Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” (PON-FESR 20014-2020)”, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Elaborati Grafici; 

 Quadro tecnico economico 

 Computo metrico estimativo 

 Elenco dei prezzi unitari; 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale elementi tecnici; 

 Preliminare Piano di sicurezza e coordinamento e Stima generale dei costi della 

sicurezza; 

 Relazioni specialistiche; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 3 di 8 - COMUNE DI IONADI 

 

Visto il quadro economico allegato al progetto definitivo ed dell’intervento così 

articolato: 

 
   QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 Allegato alla nota prot. AOODGEFID n. 34175 del 10/11/2017 

Progetto Definitivo  

Voce  Descrizione 
 

Importo  

A  Lavori 

 
  

A.1 Importo totale lavori € 370.550,00 

A.2 
Oneri della sicurezza, ed incidenza manodopera non soggetti a ribasso 
d'asta, compresi nell'importo totale di lavori A.1) :  

€ 12.969,25 

A.3 Oneri della manodopera € 95.631,50 

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi € 0,00 

TOTALE LAVORI € 479.150,75  

B.1 Prestazioni tecniche     

B.1.1 Progettazione esecutiva € 31.144,80 

B.1.2 Direzione lavori € 26.353,29 

B.1.3  verifiche e collaudi €   

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA)  sulle competenze  € 15.455,49 

  TOTALE SPESE TECNICHE 
€ 

72.953,58  

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)     

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) € 23.957,54 

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)     

B.3,1 
Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalLavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto principale" 

€ 0,00 

  TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 23.957,54  

B.4 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  

(compreso I.V.A.) 
    

B.4,1 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  (compreso 

I.V.A.) 
€ 0,00  

B.5 I.V.A. sui lavori       



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 4 di 8 - COMUNE DI IONADI 

  I.V.A. sui lavori   € 105.413,17 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche 
    

  

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 
rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti.     

  TOTALE INCENTIVI € 9.583,02 

B.7 ALTRO     

B.7,1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 300,00 

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) € 0,00 

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  (compreso IVA) € 0,00 

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (SUA) € 4.791,51 

B.7.5 Pubblicazione avvisi € 500,00 

B.7.6 
Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 
3 ) 

€ 1.000,00 

B.7.7 Spese per pubblicità  (targa commemorativa) € 300,00 

B.7.8 
Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare art. 
3.1 comma 3 )  

€ 0,00 

TOTALE ALTRO  €                              6.891,51  

C 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile) :  (A + B.1 + 
B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 + B.7) :  

€ 697.949,55  

 

Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

 

  D E L I B E R A  
 

Per i motivi meglio esposti in premessa che qui si intendono tutti richiamati: 

 

1) Di inserire il suddetto progetto nel redigendo programma delle opere pubbliche 

2018-2019-2020; 

Di approvare il progetto Preliminare e Definitivo redatto dall’ufficio tecnico comunale 

relativo denominato “Progetto Definitivo di ristrutturazione ed adeguamento 

impiantistico dell’edificio sede della Scuola Primaria sita in via Giardino di Nao 

frazione del Comune di Ionadi (VV). “Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” (PON-FESR 20014-2020)” con 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 5 di 8 - COMUNE DI IONADI 

tutti gli allegati così come sopra riportati, dell’importo complessivo di Quadro 

Economico pari ad € 697.949,55 così articolato ; 

 
   QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 Allegato alla nota prot. AOODGEFID n. 34175 del 10/11/2017 

Progetto Definitivo  

Voce  Descrizione 
 

Importo  

A  Lavori 

 
  

A.1 Importo totale lavori € 370.550,00 

A.2 
Oneri della sicurezza, ed incidenza manodopera non soggetti a ribasso 
d'asta, compresi nell'importo totale di lavori A.1) :  

€ 12.969,25 

A.3 Oneri della manodopera € 95.631,50 

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi € 0,00 

TOTALE LAVORI € 479.150,75  

B.1 Prestazioni tecniche     

B.1.1 Progettazione esecutiva € 31.144,80 

B.1.2 Direzione lavori € 26.353,29 

B.1.3  verifiche e collaudi €   

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA)  sulle competenze  € 15.455,49 

  TOTALE SPESE TECNICHE 
€ 

72.953,58  

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)     

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) € 23.957,54 

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)     

B.3,1 
Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalLavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto principale" 

€ 0,00 

  TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 23.957,54  

B.4 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  

(compreso I.V.A.) 
    

B.4,1 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali"  (compreso 

I.V.A.) 
€ 0,00  

B.5 I.V.A. sui lavori       

  I.V.A. sui lavori   € 105.413,17 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 6 di 8 - COMUNE DI IONADI 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche 
    

  

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 
rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti.     

  TOTALE INCENTIVI € 9.583,02 

B.7 ALTRO     

B.7,1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 300,00 

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) € 0,00 

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  (compreso IVA) € 0,00 

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (SUA) € 4.791,51 

B.7.5 Pubblicazione avvisi € 500,00 

B.7.6 
Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 
3 ) 

€ 1.000,00 

B.7.7 Spese per pubblicità  (targa commemorativa) € 300,00 

B.7.8 
Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare art. 
3.1 comma 3 )  

€ 0,00 

TOTALE ALTRO  €                              6.891,51  

C 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile) :  (A + B.1 + 
B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 + B.7) :  

€ 697.949,55  

 

2) Di dare incarico ai Responsabili dell’Area Tecnica di procedere a tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente atto; 

3) Di nominare come responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Francesco La 

Bella; 

4) Di comunicare la presente deliberazione ai capogruppi consiliari ai sensi 

dell’art.125 D.Lgs. n. 267/2000 TUEL 

5) Di rendere la presente deliberazione, con separata votazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo 

Unico 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 7 di 8 - COMUNE DI IONADI 

AREA TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del 

D. Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

Addi,  17/01/2018                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                   F.to (Arch. Francesco La Bella  ) 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 
Addi,  17/01/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 6 del 17-01-2018 - pag. 8 di 8 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


